
18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 18 de Maio de 2023  Nº1009      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1760/2023

SÚMULA:

Nomeia Adenir Aparecida Correira de Souza no cargo de Pro-
fessor 1.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 08 de maio de 2023, Adenir
Aparecida Correira de Souza portadora do RG nº 3.273.754-4
SSP-PR e |inscrita no CPF sob nº 445.153.679-00 no cargo
de Professor 1, Grupo GMA, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 08 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1761/2023

SÚMULA:

Nomeia Gislaine Lemes Rodrigues no cargo de Professor 1.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 08 de maio de 2023, Gislaine
Lemes Rodrigues, portadora do RG nº 12.456.065-9 SSP-PR
e |inscrita no CPF sob nº 112.586.959-36 no cargo de Profes-
sor 1, Grupo GMA, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 08 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1762/2023

SÚMULA:

Nomeia Edson Roberto Vieira Ribeiro no cargo de Eletri-
cista.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 08 de maio de 2023,
Edson Roberto Vieira Ribeiro, portadora do RG nº
4.896.379-0 SSP-PR e |inscrita no CPF sob nº 700.717.059-
53 no cargo de Eletricista, Grupo GAO, Nível J, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 08 de maio
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1763/2023

SÚMULA:

Nomeia Moacyr Jose Goncalves Neto no cargo de Auxiliar
Operacional.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 08 de maio de 2023,
Moacyr Jose Goncalves Neto, portadora do RG nº
13.683.026-0 SSP-PR e | inscrita no CPF sob nº
105.233.749-09 no cargo de Auxiliar Operacional, Grupo
GME, Nível M, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 08 de maio
de 2023.



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1764/2023

SÚMULA:

Nomeia Elizabete Rodrigues Fernandes Alexandre no
cargo de Professor Educação Básica 1º ao 5º ano.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 04 de maio de 2023,
Elizabete Rodrigues Fernandes Alexandre, portadora do
RG nº 8.956.727-0 SSP-PR e |inscrita no CPF sob nº
058.004.059-30 no cargo de Professor Educação Básica
1º ao 5º ano, Grupo GMA, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de maio
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1765/23

SÚMULA:

Institui a Comissão de Estudos e Avaliação do Padrão
Mínimo de Qualidade do SIAFIC – Sistema Integrado de
Execução Orçamentária, Administração Financeira e Con-
trole e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Estudos e Avalia-
ção do Padrão Mínimo de Qualidade do SIAFIC – Siste-
ma Integrado de Execução Orçamentária, Administração
Financeira e Controle, nos termos do Decreto Federal nº
10.540, de 05 de novembro de 2020, em função gratificada,

em conformidade com o inciso V da Lei Complementar nº
172/2011. A comissão fica composta pelos membros abai-
xo nominados:

Mônica Cristiane de Oliveira Martins – Dep. de Contabilida-
de Prefeitura;

Marcos Alves Faria – Departamento de Patrimônio – Prefei-
tura;

Elizabethe Bolzan – Departamento de Desenvolvimento
Econômico;

Luiz Felipe Graciano – Departamento de Infraestrutura Ur-
bana;

Célia Gambini Silva – Departamento de Infraestrutura Ur-
bana;

Wil Robson – Departamento de Infraestrutura Urbana;

José Luiz Sanches Ariza – SEMURB;

José Paulino de Oliveira Filho – SEMURB;

Lairton Calixto – SEMURB;

Onivaldo Pereira – SEMURB;

João Henrique Cardoso Pavan – SEMURB;

Aleksander dos Santos – SEMURB;

Renato de Jesus de Paula – Departamento de Obras;

Paulo Cesar Gama de Souza – Departamento de Desen.
Econômico;

Neuza Matias Catarino – Departamento de Administração

Orivaldo Santos Marques – Departamento de Saúde;

Alex de Souza Ferreira – Subprefeitura de Congonhas;

Valdir Nishimura Cândido – Subprefeitura de Congonhas;

Márcio José de Castro – Subprefeitura de Congonhas;

Alexandre Castilho – Subprefeitura de Congonhas;

Maycon Cristiano Teixeira – Subprefeitura de Congonhas;

Regina Aparecida Lopes de Brito – Departamento de Edu-
cação;

Marcos Paulo da Silva – Departamento de Educação;

Richeli Patricia Cuqui – Departamento de Saúde;

Marise Izumi Nakagawa – Departamento de Saúde;

João Carlos dos Santos – Departamento de Saúde;

Rafael Américo Cardoso – Departamento de Saúde;



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 3

Diones Rodrigo de Souza – Departamento de Saúde;

Fabiane Gonçalves de Oliveira – Departamento de Saú-
de;

Lúcio da Silva – Departamento de Saúde;

Alexandre de Faria – Departamento de Saúde;

Sidnei Ribeiro Soares – Departamento de Saúde;

Christiane Lucas – Departamento de Cultura;

Juscelino Costa – SEMURB;

Claudino Pereira Matos – SEMURB;

João Rodolfo de Oliveira Busquim – FECOP;

Larissa Matuda Marques – AMUSEP;

Adejacir Batista Moreira – Câmara Municipal;

Paulo Roberto Santana – Câmara Municipal;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se em especial o Decreto nº 1687/
2023.

Gabinete do Prefeito, 20p de abril de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI No 358/23

DATA: 05/05/2023

EMENTA: Denomina de ARISTIDE PITOLI uma das ruas
praças ou bairros de nossa cidade.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Es-
tado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguin-
te:

LEI

Art. 1°- Fica denominada de ARISTIDE PITOLI uma das
ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Cornélio Procópio, 05 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Rafael Alcantara Hannouche

Vereador- PTB

LEI No 360/2023

DATA: 15/05/2023

EMENTA: Inclui no calendário oficial do município o “Festival
Internacional de Capoeira Maculelê Day”, promovido pela
Associação Cultural de Capoeira Maculelê de Cornélio
Procópio.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Pre-
feito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1°- Fica incluído no calendário oficial do município o “Fes-
tival Internacional de Capoeira Maculelê Day”, promovido pela
Associação Cultural de Capoeira Maculelê de Cornélio
Procópio.

Art. 2o – O evento será realizado entre a última semana do
mês de novembro e a primeira semana do mês de dezembro
de cada ano.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 15 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

                                        Vereador- PTB
ANA PAULA FERREIRA

Vereadora - PTB

LEI No 361/23

DATA: 17/05/2023

EMENTA: Institui plano de segurança escolar nas escolas
municipais e dá outras providências.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Pre-
feito Municipal, SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica estabelecido que todas as escolas deverão con-
tar com um plano de segurança escolar, que deve ser elabo-
rado pela direção da escola em conjunto com a comunidade
escolar e as autoridades competentes.

Art. 2º - O plano de segurança escolar deve prever a
implementação de medidas preventivas para evitar a violên-
cia nas escolas que serão levadas ao Poder Público Munici-
pal, incluindo:

I. campanhas de conscientização e prevenção da vio-
lência nas escolas;

II. identificação e acompanhamento de alunos em situa-
ção de risco;

III. monitoramento das atividades escolares por meio de
câmeras de segurança;

IV. controle de acesso de pessoas e veículos à escola;

V. treinamento regular de professores e funcionários
para agir em situações de emergência;



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 20234

VI. verificação da necessidade ou não de
disponibilização de medidas tecnológicas que facilitem
a rápida comunicação das autoridades policiais em ca-
sos de emergência;

VII. verificação da necessidade de se arrumar e/ou
construir muros, portões, etc, que possam dar acesso a
terceiros nas dependências das escolas;

VIII. avaliação da necessidade de ser disponibilizado
vigilante treinado nas escolas;

IX.

Art. 3º - O plano de segurança escolar deve prever tam-
bém medidas de combate à violência, incluindo:

X. ações imediatas para conter situações de violên-
cia em curso;

XI. apoio psicológico e social para as vítimas de vio-
lência;

XII. adoção de medidas disciplinares contra os
agressores;

XIII. notificação às autoridades competentes em caso
de crimes.

XIV.

Art. 4º - Fica estabelecido que as escolas deverão reali-
zar simulados de emergência para preparar os alunos e
a comunidade escolar para lidar com situações de vio-
lência.

Art. 5º - O Poder Público deverá incentivar a criação de
programas de prevenção à violência nas escolas, com a
realização de palestras, debates e campanhas educativas
voltadas à conscientização da comunidade escolar;

Art. 6º - O Poder Público deverá promover o fortalecimen-
to das redes de atendimento à saúde mental, com o ob-
jetivo de identificar e tratar problemas de saúde mental
em crianças e jovens, visando prevenir a violência nas
escolas.

Art 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 15 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ANA PAULA FERREIRA

Vereadora – PTB

LUIZ ALBERTO DIB CANONICO

Vereador – PROS

FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vereador – MDB

ANDERSON C. DE ARAÚJO

Vereador – PP

ODAIR MATIAS

Vereador – CIDADANIA

EMERSON CARDOSO CELESTINO

Vereador – PSB

HELVÉCIO A. BADARÓ

Vereador – PROS

JOÃO C. DOS SANTOS

Vereador – PSB

RAFAEL A. HANNOUCHE

Vereador – PTB

SAULO APº MENDES

Vereador – PSB

CRISTIANO LEITE RIBEIRO

Vereador – PSD

SEBASTIÃO A. RAMOS

Vereador- PP

CARLOS MARQUES BONFIM

Vereador - PP

LEI COMPLEMENTAR Nº 50/23

DATA: 17/05/2023

EMENTA: Determina que o município notifique, também por
Edital, os proprietários de imóveis para a limpeza em terre-
nos, sob pena de multa, com a devida publicação no diário
oficial municipal.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Pre-
feito Municipal, SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1° - Fica determinado que o município, desde quando
tomar conhecimento de imóveis com mato, sujeira, enfim,
em desacordo com as normas legais que tratem do as-
sunto, realize, além dos procedimentos já previstos pela
atual legislação, a notificação aos proprietários para que
procedam a sua limpeza, sob pena de multa, também a
partir da publicação em Edital no Diário Oficial do Municí-
pio;

Parágrafo Único. Em caso excepcional, justificadamente,
como medida de urgência no combate às endemias, pode-
rá o município, realizar notificação por Edital a todos os
munícipes.

Art. 2° - A multa efetivamente aplicada no caso de
descumprimento da comunicação deverá também ser
publicada, com o objetivo de que a sociedade tome conhe-
cimento das ações efetivas do município, no sentido de
reprimir estas ações e para o exercício do controle dos
prazos por meio da coletividade;



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 5

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ODAIR MATIAS

Vereador – CIDADANIA

LUIZ A. D. CANONICO

Vereador – PROS

FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vereador – MDB

ANDERSON C. DE ARAÚJO

Vereador – PP

ANA PAULA FERREIRA

Vereadora – PTB

SEBASTIÃO A. RAMOS

Vereador- PP

EMERSON C. CELESTINO

Vereador – PSB

HELVÉCIO A. BADARO

Vereador – PROS

SAULO APº MENDES

Vereador – PSB

JOÃO C. DOS SANTOS

Vereador – PSB

RAFAEL A. HANNOUCHE

Vereador – PTB

CRISTIANO L. RIBEIRO

Vereador – PSD

CARLOS MARQUES BONFIM

Vereador - PP

PORTARIA Nº 1084/2023

SÚMULA:

Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Mu-
nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ADENIR APARECIDA CORREIA
DE SOUZA, detentora do cargo de Professor 1 – Grupo GMA,
Nível A, Estágio 001, para prestar serviços junto à CMEI “Anjo
Gabriel”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 08 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1085/2023

SÚMULA:

Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora GISLAINE LEMES RODRIGUES,
detentora do cargo de Professor 1 – Grupo GMA, Nível A, Es-
tágio 001, para prestar serviços junto à CMEI “Anjo Gabriel”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 08 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1086/2023

SÚMULA:

Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor EDSON ROBERTO VIEIRA RIBEI-
RO, detentor do cargo de Eletricista – Grupo GAO, Nível J,
Estágio 001, para prestar serviços junto à Secretária Mun. de
Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 08 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 20236

PORTARIA Nº 1087/2023

SÚMULA:

Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Mu-
nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor MOACYR JOSE GONCALVES
NETO, detentor do cargo de Auxiliar Operacional – Grupo
GME, Nível M, Estágio 001, para prestar serviços junto à
Escola Municipal Procopense.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 08 de maio
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1088/2023

SÚMULA:

Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Mu-
nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ELIZABETE RODRIGUES
FERNANDES ALEXANDRE, detentora do cargo de Pro-
fessor Educação Básica 1º ao 5º ano – Grupo GMA, Nível
A, Estágio 001, para prestar serviços junto à Escola Muni-
cipal Profº Aníbal Campi.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 04 de maio
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1089/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, à vis-
ta da Lei 8.666/93 e suas alterações, em função
gratificada.

RESOLVE:

Art. 1º - A Comissão Permanente para Julgamento de Pro-
cessos Licitatórios nas aquisições de bens e serviços do
interesse da Municipalidade, com poderes para emitir Cer-
tificado de Registro Cadastral, fica assim constituída:

KEILA DE SOUZA SOARES

Presidente

JADSON WILLIAN PONCIANI MARIANO

Membro

SAMANTA MACIEL DOS SANTOS

Membro

MAYRA SEUGLING HANNOUCHE

Membro

EDENILSON MARIA DE SOUZA

Membro

WALDIR RODRIGUES

Membro

CRISTIANE SANTOS PANIZIO

Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando em especial a Portaria nº 1009/2023.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1090/2023

SÚMULA:

Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 16 de maio de 2023, Adriano
Pereira da Silva – matricula 702393, lotado na SEMURB
para cumprir sua função junto a FECOP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 16 de maio de
2023.

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1091/2023



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 7

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, ab initio, em todos seus termos, a Por-
taria nº 1076/2023, publicada no Boletim Oficial do Muni-
cípio nº. 1008 do dia 17 de maio de 2023 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1092/2023

SÚMULA:

Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 25 de maio de 2023, MÁR-
CIA RIOS DE OLIVEIRA, lotada na Escola Municipal Acyr
Ivo Carazzai para cumprir sua função junto a Escola
Municipal Angelo Mazzarotto.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 25 de
maio de 2023.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

CHAMADA PUBLICA Nº 006/2019

A Comissão Permanente de Licitações, torna público o
resultado da Chamada Pública nº 006/2019, cujo objeto
é credenciar pessoa jurídica da área da medicina para
prestação de serviços nas UBS – Unidades Básicas de
saúde do Município de Cornélio Procópio.
CREDENCIOU-SE: CLINICA MÉDICA PREVIT SAÚDE,
CNPJ. 41.086.924/0001-30.

DATA: 17/05/2023
Keila De Souza Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023

PROCESSO: Nº 075/2023

OBJETO: Contratar empresa de engenharia para execução
de obra da AME- Ambulatório Médico de Especialidades.

EMPRESAS:

1 - MATSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – Habilitada

2 - FATOR TOWERS OT CONSTRUÇÕES E INCORPORA-
ÇÕES LTDA - Inabilitada.

Cornélio Procópio, 18/05/2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Comissão Especial de Licitações

CONTRATO Nº 104/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023

PROCESSO Nº 132/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA

CNPJ nº 27.975.551/0001-27

OBJETO: Aquisição de equipamento de informática tais com
Impressoras e Notebook, com adesão a ATA de Registro de
Preços 01/2022 referente ao Pregão Eletrônico 002/2022 do
CIEDEPAR.

VALOR: de R$ 156.398,00 (Cento e cinquenta e seis mil e
trezentos e noventa e oito reais).

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

DOTAÇÃO: (98)  04.001.12.361.0006.2016.4.4.90.52.00

(69)  04.001.12.361.0006.2010.4.4.90.52.00

(129) 04.001.12.365.0006.2023.4.4.90.52.00

DATA: 16/05/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Vanguarda Informática Ltda

CONTRATO Nº 105/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023

PROCESSO Nº 132/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: INFORMÁTICA BRASIL TECNOLOGIA LTDA

CNPJ nº 01.681.463/0001-29

OBJETO: Aquisição de equipamento de informática tais com



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 20238

Impressoras e Notebook, com adesão a ATA de Registro
de Preços 01/2022 referente ao Pregão Eletrônico 002/
2022 do CIEDEPAR.

VALOR: de R$ 36.980,00 (Trinta e seis mil, novecentos e
oitenta reais).

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

DOTAÇÃO: (98) 04.001.12.361.0006.2016.4.4.90.52.00

(69)  04.001.12.361.0006.2010.4.4.90.52.00

(129) 04.001.12.365.0006.2023.4.4.90.52.00

DATA: 16/05/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Informática Brasil Tecnologia Ltda

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 023/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa LOPES & RIZZOTTI SERVIÇOS DE
CONSULTORIA, IMPORTAÇÃO E ESPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ. 19.485.966/0001-94, para contratação de
palestrante para ministrar a palestra magna na XIV Con-
ferência Municipal de Assistência Social, conforme De-
creto nº 1726/2023, perfazendo o valor total de R$ 2.438,00
(Dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais), conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Soci-
al.

Cornélio Procópio, 16 de maio de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

11º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 110/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 171/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: LUCINÉIA DA SILVA LOPES

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DE ORIGEM: Contratação
de serviços de apreensão de animais de médio e grande
porte.

DO PRAZO: de 03/05/2023 até 02/08/2023.

DO VALOR: O valor deste termo aditivo é de R$16.875,00
(dezesseis mil e oitocentos e setenta e cinco reais).

DATA: 03 de maio de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Lucinéia da Silva Lopes

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 066/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 135/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de construção e
outros.

CADASTRO: Até 08h28m do dia 31 de maio de 2023.

ABERTURA: As 08h29m do dia 31 de maio de 2023.

DISPUTA: A partir das 08h30m do dia 31 de maio de 2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

Para todas as referências de tempo será observado o ho-
rário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de maio de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 067/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 136/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de extintores, produtos pertinen-
tes e serviços de recarga.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 30 de maio de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 30 de maio de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 30 de maio de 2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

Para todas as referências de tempo será observado o ho-
rário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de maio de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 9

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 068/2023 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 138/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preço de CBUQ para aplicação a frio.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 10h58m do dia 30
de maio de 2023.

ABERTURA: As 10h59m do dia 30 de maio de 2023.

DISPUTA: A partir das 11h00m do dia 30 de maio de
2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de maiop de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 069/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 131/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de piso laminado e produtos
pertinentes.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 01 de junho de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 01 de junho de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 01 de junho de
2023.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de maio de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 947/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com o veículo Micro (267) placa
BBP – 1487..

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 948/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Maio de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202310

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, a ser realizado com
veículo Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 949/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Spin (258)
placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 951/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 952/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 950/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 11

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 954/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Maio de 2023

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
tas de Especialidades, realizado com o veículo Gol (348) pla-
ca BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 955/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Munici-
pal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 08 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veí-
culo Van (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 953/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (FMS)

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta diversas especialidades, realizado com veículo
Palio (216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202312

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Chery (235)
placa AZL – 3393.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 956/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Maio de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(273) placa BBZ – 2926.

Gabinete do Prefeito, 08 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 958/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com veículo Micro (267) placa
BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 959/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Van (330) pla-
ca BEV -9G94.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 960/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 13

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Gol (348) placa
BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 961/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Maio de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jandaia do Sul – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 962/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 963/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Munici-
pal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 10 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202314

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Chery (235)
placa AZL – 3393.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 964/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Maio de 2023

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sultas de Especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 965/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Maio de 2023..

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas de
especialidades, realizado com o veículo Ambulancia  (304)
placa BDS – 7B93.

Transporte Emergencial (Transfêrencia)

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 966/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Celso Wanderlei Marin

Cargo:Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 04 e 05 de Maio de 2022

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar assuntos de interesse do mu-
nicípio.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 15

ATO Nº 967/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Maio de 2023

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94..

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 968/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alexandre Cardoso Simão

Cargo:Secretário Municipal da Cultura

Secretaria: Secretaria Municipal de Cultura

Departamento: Secretaria Municipal de Cultura

Dias: 10, 11 e 12 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 20h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba - Pr

Objetivo da viagem: Reunião para atender assuntos da

municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 09 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 969/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Maio de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, a ser realizado com veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 970/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202316

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Van (328)
placa BEV – 9G92..

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 971/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 972/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 973/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de diversas especialidades, realizado com o veículo Ambu-
lância (295) placa BCY – 2B82..

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 974/2023



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Maio de 2023

Horário de Saída: 06h00min.

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sultas de Especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2023
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 975/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487..

Gabinete do Prefeito, 10 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 976/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com veículo Micro (267) placa
BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 977/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202318

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta de especialidades, realizado com veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 978/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Van (329) placa
BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 979/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 980/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Especialidades,  com o veículo Spin (261) placa BAW
– 6774.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 981/2023



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 19

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 982/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 983/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com o veículo Micro (221) placa
AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 984/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202320

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 985/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mu-
nicipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Spin (258)
placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 986/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Maio de 2023

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de diversas especialidades, a ser realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.Transporte
Emergêncial (Transferência).

Gabinete do Prefeito, 11 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 987/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Gol (348) pla-
ca – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 988/2023



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 21

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(346) placa   BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 989/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veí-
culo Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 990/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com o veículo Van (330) placa
BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 991/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202322

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Consul-
ta de Especialidades, realizado com o veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 992/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 Maio de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 993/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de diversas especialidades, a ser realizado com veículo
Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 994/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Van (241) pla-
ca AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 995/2023



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 23

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Chery (235) pla-
ca AZL-3393.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 996/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta diversas especialidades, realizado com veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 997/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271) placa
BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 998/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Munici-
pal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202324

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Spin (258)
placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 999/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luiz Guilherme Nogueira Germano Vargas
Rezende

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta de especialidades, realizado com veículo Ambulância
(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1000/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo:Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mun.
de Saúde)

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para consulta, com o
veiculo  Gol (349) placa – BEW-8H85.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1001/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1002/2023



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 25

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Ambu-
lância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1003/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elizabeth Oliveira de Amorim

Cargo:Enfermeira

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Mun. de Saúde)

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 16 até 19 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos re-
ais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Participação na Reunião Técnica
de Segurança do Paciente em Serviços de Diálise do

Paraná.

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1004/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Maio de 2023.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Piraquara - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Especialidades,  com o veículo Ambulância (333) placa
BEZ – 3H95.Transporte Emergêncial. (TRANSFÊNCIA).

Gabinete do Prefeito, 12 de Maio de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Processo de COMPRA DIRETA nº 004/2023

- Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa HABITUS DIGITAL – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA  CNPJ: 41.010.343/0001-14 para aquisi-
ção de 10 longarinas modelo secretária com encosto e esto-
fada com 5 assentos para serem colocadas nas salas da
sede recém reformada da Casa de Velar. A contratação direta
perfaz o valor de R$11.700,00 (Onze mil e setecentos reais) e
está fundamentada e em conformidade com o Art. 24, Inciso
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 18 de maio de 2023.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral



                                                       Diário Oficial - nº 1009                                18 de Maio de 202326

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº033/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: 49.328.442
MARCOS ANDRE DE BRITO -  CNPJ. 49.328.442/0001-
50 referente a contratação de empresa para fornecimen-
to de serviço de uma pessoa, com assessoria de comu-
nicação, conforme ofício nº 09/2023, realizamos pesqui-
sa de preços onde apuramos o menor valor, na ordem de
R$13.626,00 (treze mil seiscentos e vinte e seis reais),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 18 de maio de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Errata de extrato, publicada no dom Nº 1002, em
04.05.2023, página 58,

onde se lê:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

DATA DE ASSINATURA: 04/05/2023

VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES

Leia-se:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

DATA DE ASSINATURA: 05/05/2023

VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES

Errata de extrato, publicada no dom Nº 1002, em
04.05.2023, página 59,

onde se lê:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023

DATA DE ASSINATURA: 04/05/2023

VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES

Leia-se:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023

DATA DE ASSINATURA: 05/05/2023

VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES

Cornélio Procópio, 18 de maio de 2023.



18 de Maio de 2023                             Diário Oficial - nº 1009 27


